18120 ENEMECIO 
EBERTH ROJAS ALIPIO DEL CASERIO DE PARAÑIDA, PROVINCIA DE SANTIAGO DE 
CHUCO – LA LIBERTAD” ADJUDICACIÓN DIRECTIVA SELECTIVA N° 002-2015-
MPSCH/CE 

44. Es materia de controversia la solicitud del demandante del pago de la suma 
de S/ 85,742.00 (Ochenta y Cinco Mil Setecientos Cuarenta y Dos y 00/100 
Soles) por concepto de devolución de las retenciones de la garantía de fiel 
cumplimiento ascendentes al monto señalado, como consecuencia de 
haberse aprobado la liquidación del Contrato. 

45. Sobre el particular, obra en autos la Resolución de Alcaldía Nº 255-2016-

[...]

demostrado su invalidez o ineficacia, corresponde tener por cierta y válida la 
obligación de pago de parte de la Entidad a favor del contratista 
demandante. 

49. Por tales consideraciones, corresponde declarar fundado este extremo de la 

pretensión principal de la demanda, en el extremo reclamado de la suma de 
S/ 85,742.00 (Ochenta y Cinco Mil Setecientos Cuarenta y Dos y 00/100 Soles) 
por concepto de devolución de retenciones de la garantía de fiel 
cumplimiento. 

VI.2 DETERMINAR SI CORRESPONDE O NO, QUE EL ÁRBITRO ÚNICO ORDENE A LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SANTIAGO DE CHUCO, EFECTIVICE EL PAGO 
DE LA SUMA DE S/. 12,500.98 POR CONCEPTO DE REAJUSTES POR FÓRMULA 
POLINÓMICA, DISPUESTO EN LA RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA Nº 255 – 2016- 
MPSCH 

50. Es materia de controversia la solicitud del demandante del pago de la suma 
de S/ 12,500.98 (Doce Mil Quinientos y 98/100 Soles) por concepto de reajustes 
de fórmula polinómica establecido en la Resolución de Alcaldía Nº 255 – 2016- 
MPSHC. 

51. Sobre el particular, obra en autos la Resolución de Alcaldía Nº 255-2016-
MPSCH, del 28 de abril de 2016, en cuyo Artículo Tercero de la parte resolutiva 
se señala expresamente lo siguiente: 

“ARTICULO TERCERO.- APROBAR el saldo a favor de la Empresa Contratista 
KRL CONTRATISTAS E.I.R.L. por el importe ascendente a Doce Mil Quinientos y 
98/100 Soles (S/ 12,500.98), por concepto de reajuste de fórmula polinómica.”           

52. Al igual que en el caso anterior, existe un acto administrativo emitido por la 

propia Entidad demandada, en virtud de la cual aprobó la liquidación final 
de la obra, materia de arbitraje, a la vez de haber dispuesto un saldo a favor

[...]

monto por concepto de reajuste de fórmula polinómica, dispuestas mediante  
la Resolución de Alcaldía Nº 255 – 2016- MPSHC, habrían generado un daño a 
la parte demandante que amerite la indemnización por lucro cesante 
reclamada por la misma, ascendente a S/. 51,171.80 (CINCUENTA Y UN MIL 
CIENTO SETENTA Y UNO Y 80/100SOLES). 

57. Un primer aspecto a considerar es que, de la lectura de la normativa de 
contrataciones públicas se advierte que, como regla general, la 
indemnización de daños y perjuicios es una consecuencia o efecto de la 
resolución del contrato,  conforme lo establece de manera general el artículo

[...]

en la fijación de su domicilio virtual para la correcta prosecución del proceso 
arbitral.    

100. Bajo dichas premisas, corresponde que la Entidad asuma el íntegro de los 

gastos arbitrales del presente proceso arbitral que se detallan a continuación: 
i) Honorarios del Arbitro Único: S/11,911.20 (Once Mil Novecientos Once y 
20/100 Soles), monto bruto; ii) Honorarios de la Secretaría Arbitral: S/ 7,378.12 
(Siete Mil Trescientos Setenta y Ocho y 12/100 Soles), monto bruto; si bien 
corresponde considerar bajo el rubro de gastos arbitrales el de los gastos 
administrativos de la institución arbitral (OSCE), de la revisión de las pruebas 
aportadas al proceso mediante la demanda y demás escritos, no se aprecia